La tradition qui place en ce lieu la patrie du prophète Samuel ne date donc pas seulement du moyen âge, mais elle remonte beaucoup plus haut, ce qui doit laisser peu de doute, à mon sens, sur l'identité de Neby-Samouïl avec Ramathaïm-Sophim.

S'il en est ainsi, les habitations creusées dans le roc que j'ai signalées sur le plateau du Djebel en-Neby Samouïl peuvent avoir servi de demeures soit à Samuel lui-même, soit aux prophètes qui vivaient sous sa règle. Ce sont là très-probablement les *Naioth*, en hébreu נֵיֹוֹת (demeures), dont il est question dans la Bible, et qui formaient, en dehors de la ville de Ramatha et, selon toute appa-

¹ Adamnanus, *De Locis Sanctis*, c. 1. p. 21.

rence, sur le plateau qui la dominait, un quartier distinct, où David, fuyant la colère de Saül, se réfugia quelque temps avec Samuel.

18. David autem fugiens salvatus est, et venit ad Samuel in Ramatha, et nuntiavit ei omnia quæ fecerat sibi Saul, et abierunt ipse et Samuel, et morati sunt in Naioth.

19. Nuntiatum est autem Sauli a dicentibus: Ecce David in Naioth in Ramatha.

20. Misit ergo Saul lictores ut raperent David: qui cum vidissent cuneum prophetarum vaticinantium et Samuelem stantem super eos, factus est etiam Spiritus Domini in illis, et prophettare cœperunt etiam ipsi¹.

« David s'enfuit et échappa à la mort, et, étant venu trouver Samuel à Ramatha, il lui raconta la manière dont Saül l'avait traité; puis il s'en alla avec Samuel, et ils demeurèrent à Naioth.

« On en donna avis à Saül, en lui disant: David habite Naioth, à Ramatha.

« Saül envoya donc des satellites pour s'emparer de David; mais ceux-ci, ayant vu une troupe de prophètes qui prophétisaient et Samuel qui présidait au milieu d'eux, furent saisis eux-mêmes de l'Esprit du Seigneur et commencèrent à prophétiser comme les autres. »

Ces détails et ceux que la Bible nous fournit encore dans les versets qui suivent sur Naioth à Ramatha nous montrent que, tout près de cette dernière ville, et vraisemblablement sur la hauteur que le texte hébreu désigne ailleurs sous le nom de Bamah², il y avait un collège de prophètes, dirigé par Samuel. Ces habitations ou *Naioth* constituaient, hors de Ramatha, un quartier à part, qui, chez les Septante, est appelé *Ναυάθ*.

Καὶ ἐπορεύθη Σαμουὴλ καὶ Δαυὶδ, καὶ ἐκδήσαν ἐν Ναυάθ ἐν Ραμᾶ.

L'historien Josèphe lui donne le nom de *Γαλαάθ*³, mot qui est peut-être corrompu pour *Γαβαάθ*, de l'hébreu *gibeah* ou *gibeath* (colline, éminence).

Sur cette même hauteur Samuel avait érigé un autel à l'Éternel :